
248
V Ý R O Č N Í  Z P R ÁVA  Č E S K É  Š K O L N Í  I N S P E K C E  Z A  Š K O L N Í  R O K  2 0 1 8 / 2 0 1 9

(např. neobsahovaly způsob přihlašování a odhlašování obědů, podmínky zacházení s ma-
jetkem školského zařízení, s  vnitřním řádem nebyli prokazatelným způsobem seznámeni 
strávníci, zákonní zástupci nezletilých dětí a žáků nebyli o vydání a obsahu informováni aj.).

Při kontrolách byl provoz zařízení školního stravování sledován i ve vztahu k zajištění bez-
pečnosti a ochrany zdraví strávníků. Bylo zjištěno, že ve 20 zařízeních nebyla dostatečným 
způsobem bezpečnost zajištěna, v 17 zařízeních neodpovídalo vybavení školní jídelny fyziolo-
gickým potřebám strávníků (zejména při stravování dětí mateřských škol v jídelnách základní 
školy) a dále nebyl v době kontroly dostatečně zabezpečen dohled nad nezletilými strávníky. 

Doplňkovou činnost provozovalo 41 % kontrolovaných školních jídelen, využívána byla 
nejčastěji pro zaměstnance jiných škol a školských zařízení, pro přípravu svačin žákům zá-
kladních škol, které nejsou součástí školního stravování, pro sociální služby stejného zřizo-
vatele, pořádání jednorázových soukromých akcí či v rámci výroby studené kuchyně apod. 
Nesprávné sledování nákladů na doplňkovou činnost a jejich chybná úhrada z hlavní čin-
nosti, tj. z finančních prostředků státního rozpočtu, byla zjištěna ve 20 případech.

13.2.3 Závěry

Kontrola školního stravování probíhala ve školním roce 2018/2019 v souladu s plánem 
hlavních úkolů ČŠI a dále na základě podnětů a stížností. Jejím cílem bylo posoudit úroveň 
školního stravování a  poskytovaných školských služeb. Z  kontrolních zjištění vyplývá, že 
úroveň školního stravování se neustále zlepšuje, školní jídelny věnují značnou pozornost 
nutričně vyvážené nabídce stravy v návaznosti na nutriční doporučení Ministerstva zdra-
votnictví, zlepšují pestrost a skladbu jídelních lístků spolu s vhodnou kombinací pokrmů 
a výběrem nápojů tak, aby podpořily zdravé stravovací návyky. ČŠI však v rámci kontrolní 
činnosti zaznamenala i případy, kdy školní jídelny nerespektují a nedodržují právní předpi-
sy, nesledují nebo nevěnují patřičnou pozornost plnění výživových norem, a nemohou tak 
plně zajistit zdravou životosprávu dětí, žáků a studentů. 

13.2.4 Doporučení

• Udržovat při sestavování jídelních lístků nastavený trend pestré a nutričně vyvážené 
stravy v souladu se zásadami zdravé výživy a s ohledem na plnění výživových norem 
pro školní stravování.

• Pozornost soustředit na využívání kvalitních regionálních, čerstvých a sezonních po-
travin a nadále minimalizovat použití potravin s vysokým stupněm zpracování.

• Inovovat receptury pokrmů a připravovat nejen stravu nutričně vyváženou, ale přitom 
i zajímavou a lákavou pro strávníky, využívat přitom inspiraci od úspěšných školních jí-
delen a podporovat vzájemnou spolupráci a výměnu zkušeností mezi školními jídelnami.

• Iniciovat ve školních jídelnách vyhodnocování a upravování nabídky jídel s ohledem 
na množství vrácené stravy a zohlednění této skutečnosti v příští nabídce stravy tak, 
aby se zabránilo zbytečnému plýtvání s potravinami. 

• Podporovat zavádění dietního stravování, aby tento způsob stravování byl v co největší 
míře umožněn dětem, žákům a studentům, které toto stravování potřebují, a rozšířila 
se tak i síť zařízení poskytujících dietní stravu. 

• Snižovat počty strávníků, kteří ze sociálních důvodů nemohou využívat služeb školní-
ho stravování, zapojením do projektů umožňujících získat finanční podporu k úhradě 
stravného.

• Podporovat a případně iniciovat spolupráci školní jídelny s vedením školy, strávníky, 
pedagogickými pracovníky i  rodiči a  prohlubovat tak vzdělávací efekt témat zdraví 
a zdravý životní styl do rozvoje dovedností a praktických návyků v těchto oblastech. 


